(1) eum F (2) coquerit F<sup>1</sup>, coaquerit F<sup>2</sup> (3) paulum F (4) vindicatur scr. (5) quod si verbis tantum coniunctus sit, constat non esse potiore. si vero re quidem coniunctus sit, verbis autem non scr. (6) institutoribus F (7) sibi F (8) communi sumptu scr. (8') hor-

tos F (9) comprehensam ins. (10) emptionem F (11) nomine F (12) pr. et § 5 = L. 38 § 4. 5 h. t.; § 1 = D. 34, 3, 38, 13, 14; § 2 = L. 78 § 2 h. t. (13) nec F (14) pertineret F (15) paleam F

machina, vasa vinaria, id est cuppae et dolia, quae in cella defixa sunt, item granaria legata essent. respondit non recte peti, quod legatum non esset. 5 Ex parte dimidia heredi<sup>1</sup> instituto per praecceptionem fundum legavit et ab eo ita petiit: 'peto, uti velis coheredem tibi recipere in fundo Iuliano meo, quem amplius te recipere iussi<sup>2</sup>', Clodium Verum 'nepotem meum, cognatum tuum'. quaero, an pars fundi ex causa fideicommissi nepoti deberetur. respondit deberi.

94 *VALENS libro secundo fideicommissorum* Is, qui complures libertos relinquebat, tribus ex his fundum legaverat et petierat, ut curarent, ne de nomine suo exiret. quaerebatur, ex tribus qui primus moriebatur utrum utrique vel alteri ex his, qui sibi in legato coniuncti essent, relinquere partem suam deberet, an possit vel alii conliberto suo eam relinquere. placuit, etsi voluntatis quaestio esset, satis illum facturum et si alii reliquisset. quod si nulli dedisset, occupantis an omnium conlibertorum et num eorum tantum, quibus pariter legatum esset, petiitio fideicommissi esset, dubitabatur. et Iulianus recte omnibus debere putavit.

95 *MAECIANUS libro secundo fideicommissorum* 'Quisquis mihi heres erit, damnas esto dare fideique eius committo, uti det, quantas summas dictavero 'dedit'. Aristo res quoque corporales contineri ait, ut praedia mancipia vestem argentum, quia et hoc verbum 'quantas' non ad numeratam dumtaxat pecuniam referri ex dotis relegatione et stipulationibus emptae hereditatis apparet et 'summae' appellatio similiter accipi debet, ut in his argumentis quae relata essent ostenditur. voluntatem praeterea defuncti, quae maxime in fideicommissis valeret, ei sententiae suffragari: neque enim post eam praefactionem adiecturum testatorem fuisse res corporales, si dumtaxat pecuniam numeratam praestari voluisset.

96 *GAIUS libro secundo fideicommissorum* Si Titius ex parte heres rogatus sit Maevio hereditatem restituere et rursus Titio coheres eius rogatus sit partem suam aut partis partem restituere, an hanc quoque partem, quam a coherede ex fideicommissio recipit, Titius restituere Maevio debeat, divus Antoninus consultus rescripsit non debere restituere, quia hereditatis appellatione neque legata neque fideicommissa continentur.